EDITAL N. 37/2026/SEGEP-GCP

RETIFICAÇÃO Nº 03, REFERENTE AO EDITAL Nº 1/2026/SEGEP-GCP

O Governo do Estado de Rondônia, por meio da Superintendência Estadual de Gestão de Pessoas - SEGEP -

Gerência Concursos e Posses - SEGEP-GCP, no uso de suas atribuições legais, considerando os autos do Processo n.

0029.034859/2025-61, torna pública a Retificação n. 03, em atendimento à RECOMENDACÃO do TCE/RO, OFÍCIO

N. 0126/26-D2ªC-SPJ - Processo n. 02267/25, referente ao Concurso Público para provimento de cargos e cadastro

reserva para Professor Classe C – Graduações Diversas, para atender a Secretaria de Estado da Educação –

SEDUC/RO, conforme segue.

I – DO ITEM 16 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Inclui-se o subitem 16.18 passa a vigorar com a seguinte redação:

16.18. Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão designada para o acompanhamento do referido Concurso

Público, com a participação do IBADE, no âmbito de suas atribuições contratuais e legais, e, em última instância

administrativa, pela Procuradoria-Geral do Estado – PGE, observadas as competências legais da Superintendência

Estadual de Gestão de Pessoas – SEGEP.

Demais informações permanecem inalteradas.

Porto Velho, RO, 3 de março de 2026.

Silvio Luiz Rodrigues da Silva

Superintendente Estadual de Gestão de Pessoas